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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě své osobní zkušenosti

s paliativní a hospicovou péčí. Vše začalo tím, kdyţ jsme si museli vybrat zařízení

pro prázdninovou praxi a mně se nabídla moţnost tuto praxi absolvovat v hospici.

Hned při příchodu na oddělení jsem zjistila, ţe trpím nedostatkem informací.

Avšak tento deficit jsem pociťovala i později v praxi, jak u všeobecných sester,

tak i dalšího ošetřovatelského personálu, a proto jsem se rozhodla napsat

bakalářkou práci právě na téma „Ošetřovatelská péče o pacienta s tumorem

spodiny dutiny ústní“.

Ošetřovatelská péče o umírajícího pacienta je náročná nejen po fyzické

stránce, ale především i psychické. Všeobecné sestry se dennodenně potýkají

s umírajícím člověkem, či smrtí, ale jsou na tyhle situace správně připravené?

V teoretické části nás vyučující připravují na smrt jakoţto patologický, nezvratný

stav organismu. Chceme – li k člověku přistupovat jako k celku, tedy holistickým

přístupem, musíme smrt vstřebávat především v rovině lidské a přijmout ji

a smířit se s ní.

Rakovina je pořád povaţována za nemoc s nejhorší pověstí, ale vzhledem

k rostoucí tendenci, povaţuji tuto problematiku za neméně důleţitou. Myslím si,

ţe je třeba se jiţ pozastavit nad tím, proč o paliativní péči nejeví studenti takový

zájem, jako například o péči akutní? Jsou snad tito lidé méně důleţití? Věnujme

umírání stejnou péči jako narození. Věnujme těmto lidem vše, co na sklonku

svého ţivota potřebují. Já osobně zde spatřuji největší moţnou formu naplnění bio

– psycho – sociálního modelu. Zcela chápu, ţe práce s těmito lidmi je velmi

psychicky náročná a člověk k ní musí přistupovat s jakousi pokorou a úctou

k lidskému ţivotu a jeho pomíjivosti.

Cílem práce je snaha o propojení nemoci s paliativní péčí a hospicovou

myšlenkou. Ráda bych tímto poukázala na uţitečnost paliativní péče, etickou

problematiku, kterou nepřímo sděluji, ale pevně věřím, ţe práce na ni klade důraz.

V teoretické části částečně nastíním anatomii a fyziologii orofaciální

oblasti, budu se snaţit objasnit charakteristiku onemocnění, rizikové faktory,

prevenci, příznaky, diagnostiku a léčebné moţnosti. Pro teoretickou část jsou
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stěţejní informace o paliativní a hospicové péči. Chtěla bych zde stručně popsat

jejich historii, filozofii a moţné formy.

V praktické části se zabývám samotnou případovou studií pacienta

s tumorem spodiny dutiny ústní. Snaţím se zde popsat jeho hospitalizaci

v hospicovém zařízení. Počínaje základními údaji, ošetřovatelskou a lékařskou

anamnézou, konče pak ošetřovatelskými problémy, včetně psychosociální

problematiky.

Celá bakalářská práce je završena diskuzí a závěrem. Dále můţeme

v přílohách nalézt dokumenty, na které odkazuji v textu.
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2 Klinická část

2.1 Anatomie

Začátek práce bych chtěla uvést krátkou anatomií a fyziologií týkajíce se

oblasti hlavy a částečně krku.

2.1.1 Kosti

Lebku můţeme rozdělit na část mozkovou (neurocranium) a část

obličejovou (splanchnocranium).

2.1.1.1 Mozková část lebky

Mozkovou část lebky tvoří kosti baze lební (basis cranii) a klenby lební

(calva), ty se skládají z kostí: kosti týlní – os occipitale, kosti klínové – os

sphenoidale, kosti čichové – os ethmoidale, kosti spánkové – os temporale, kosti

čelní – os frontale, kosti temenní – os parietale, kosti slzní – os lacrimale, kosti

nosní – os nasale, kosti radličné – vomer.

2.1.1.2 Obličejová část lebky

Obličejová část lebky se skládá z: horní čelisti – maxilla, kosti patrové – os

palatinum, kosti licní – os zygomaticum, dolní čelisti – mandibula, jazylky – os

hyoideum a sluchových kůstek – ossicula auditus. (6)

Literatura se často neshoduje v kostech, které řadí do mozkové části, nebo do části

obličejové. Pro lepší názornost přikládám obrázky, které jsou k nalezení

v přílohách této práce.

2.1.2 Svaly hlavy

Svaly hlavy a krku dělíme na svaly ţvýkací (musculi mascticatorii) a svaly

mimické (musculi faciei).

2.1.2.1 Svaly žvýkací

 Ţvýkací sval (musculus masseter) – jeho hlavní funkce je elevace dolní

čelisti, uplatňuje se při sání u novorozence a kojence.

11

 Spánkový sval (musculus temporalis) – přitahuje dolní čelist k horní a

posunuje ji dozadu.

 Vnitřní křídlový sval (musculus pterygoideus medialis) - přitahuje

dolní čelist a posouvá ji mediolaterálně

 Zevní křídlový sval (musculus pterygoideus lateralis) – je hlavním

depresorem (otevíračem) úst, umoţňuje ţvýkání.

2.1.2.2 Svaly mimické

Svaly mimické začínají většinou na kostěných částech obličeje, leţí poměrně

povrchově a upínají se do kůţe. Obstarávají tak výraz obličeje. Inervace

mimických svalů je zajištěna z lícního nervu. Podklad tváře nám tvoří sval

tvářový (musculus buccinator), který tlačí tváře k zubům a posouvá potravu. Je

známý jako „trubačský sval“, nafukuje tváře. Mimické svaly vytváří funkční celky

svalů kolem štěrbiny ústní, očních víček, svaly na nose, svaly na klenbě lebeční

a svaly boltce ušního.

K mimickým svalům se řadí i platysma, táhne se přes mandibulu a ve své

konečné části končí v kůţi obličeje. (6, 20)

V příloze také najdeme vyobrazení některých svalů orofaciální oblasti.

2.1.3 Cévy

Z aortálního oblouku (arcus aortae) vede směrem k hlavě a krku hlavopaţní

kmen (truncus brachiocephalicus), levou společnou krkavici (arteria carotis

communis sinistra) a levou podklíčkovou tepnu (arteria subclavia sinistra).

Hlavním zdrojem tepenného zásobení mozku zajišťují arteria vertebralis a arteria

carotis interna. Vytvářejí Willisův okruh (circulus arteriosus Willisi).

Krev z hlavy a krku odvádí vnější a vnitřní hrdelní ţíla (vena cava externa et

interna), ústí do podklíčkové ţíly (vena subclavia), společně tvoří hlavopaţní

svazek (vena brachiocephalica) a pokračuje do horní duté ţíly (vena cava

superior). (20)
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2.1.4 Nervový systém

Na místě by bylo uvést i nervovou soustavu hlavy a krku. Pro rozsáhlý obsah,

zde záměrně zmiňuji jen hlavové nervy. Podstatným se jeví být centrální nervová

soustava, za zmínku by stála inervace všech útvarů topograficky příslušící

k hlavě, zcela jistě bychom museli přiblíţit i hlavových nervy a jejich větvení.

Vhodnou literaturou k prostudování tohoto tématu nám nabízí Radovan Hudák

a kol. s knihou Memorix anatomie, nebo nezastupitelná Anatomie 3, jejímţ

autorem je Radomír Čihák.

Hlavové nervy lze povaţovat za jednu z nejpodstatnějších sloţek vzhledem

k orofaciální oblasti. Zahrnují 12 párů, které vystupují z baze lební, kromě I. a II.

nervu, jenţ náleţí k centrálnímu nervovému systému. I. nervus olfactorius – nerv

čichový, vede čichové podněty. II. nervus opticus – nerv zrakový, vede zrakové

podněty. III. nervus oculomotorius – nerv okohybný, inervuje okohybné svaly,

svaly zuţující zornici a umoţňuje akomodaci čočky na blízko. IV. nervus

trochlearis – nerv kladkový a VI. nervus abducens – nerv odtahovací, okohybné

svaly. V. nervus trigeminus – nerv trojklanný, je nejmohutnější hlavový nerv, dále

se dělí. Převládá senzitivní schopnost (čití v obličeji, zubech a přední části

jazyka), ale má i sloţku motorickou, která inervuje ţvýkací svaly. Udává se, ţe

neuralgie trigeminu je jednou z nejhorších bolestí, jaké člověk můţe zaţít.

VII. nervus facialis – nerv lícní, inervuje mimické svalstvo, slinné ţlázy,

zprostředkovává chuť. VIII. nervus vestibulocochlearis – nerv sluchovým, téţ

statoakustický; receptory vnitřního ucha – sluch a rovnováha. IX. nervus


[…]


nesnesitelné bolesti.

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila „Ošetřovatelská péče o pacienta

s tumorem spodiny dutiny ústní“. Největší důraz jsem kladla na ošetřovatelskou

péči v hospicovém zařízení. Zároveň jsem zvolila tumor spodiny dutiny ústní,

jako názorný příklad, kde shledáváme mnoho problémů, ale ne všechny jsou

správně řešeny. Setkáváme se zde s problémy na biologické úrovni člověka,

ale i na celkové podstatě bytí jedince. Schopnost se v této fázi dorozumívat,

komunikovat s okolním světem, zachovat si důstojnost.

V teoretické části jsem uvedla anatomicko – fyziologický základ,

charakteristiku samotného onemocnění, rizikové faktory, příznaky, diagnostiku,

léčbu, prevenci. V druhé části byla zmíněna hospicová a paliativní péče. Rozdíl

těchto dvou celků uvádím výše v diskuzi.

V praktické části se zabývám případovou studií konkrétního pacienta

s tumorem spodiny dutiny ústní. V počáteční anamnéze a fyzikálním vyšetření se

dovídáme základní informace a následuje popis výsledků sledování během jeho

hospitalizace. Jednotlivě jsou rozepsány dny, kdy jsem se zaměřila na veškerou

činnost v souvislosti s tímto pacientem. Byla mi poskytnuta moţnost dalšího

sledování, které pak popisuji v navazujícím soustavném textu. V této kapitole jsou

uvedené i ošetřovatelské problémy a rizika, které nastaly, popřípadě by nastat

mohly. Pacienta jsem pozorovala od jeho příjmu do zařízení, aţ po nevyhnutelnou

smrt. To povaţuji za důleţité, neboť jsem si mohla vytvořit ucelený obraz.

Díky vzniklé práci jsem si mohla více uvědomit jedinečnost a důleţitost

kaţdého člověka, jako individua se svými potřebami, přáními a touhami. Jednalo
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se o geriatrického člověka, tudíţ se automaticky přidruţovala další rizika,

či opatření. Nedovolím si znevaţovat péči o geriatrické pacienty s onkologickým

onemocněním, ba právě naopak. Problém shledávám v obsáhlosti tématu.

V počáteční fázi jsem si neuvědomila, jak by mohla být tato kazuistika obsahově

náročná, neboť situace zabředává téměř do všech sfér ţivota, a proto bylo nutné

text ohraničit, některé oblasti zcela vypustit, například etickou stránku věci, další

jen nastínit.

Vzhledem k závaţnosti onkologické diagnózy, je třeba si i uvědomit

důleţitou a nezastupitelnou psychologickou pomoc. Na oddělení nedochází

psycholog, tudíţ je nutné tuto intervenci pokrýt z řad lékařů, všeobecných sester

a dalších pracovníků. Chtěla bych poukázat na důleţitost kooperace týmu - lékař-

všeobecná sestra - pečovatel – duchovní - pacient. Tuto spolupráci povaţuji

za více neţ výbornou, coţ jsem mohla sama při týmové práci s pacienty pocítit.

Uvědomila jsem si, ţe paliativní péče je nezastupitelnou sloţkou

ve zdravotnictví a důleţitá při různých formách onemocnění, nebo stádiích ţivota.

Myslím si, ţe je třeba se v tomto oboru neustále vzdělávat a zdokonalovat,

ale nezměrnou roli hrají i lidské faktory, jakoţto komunikace, empatie, laskavost

a trpělivost.
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7 Seznam použitých zkratek

AA alergická anamnéza

ADL Activities of daily living = aktivity denního ţivota

aj. a jiné

apod. a podobně

atd. a tak dále

BMI body mass index = index tělesné hmotnosti

C zkratka pro novotvary

cm centimetr

CT Computed Tomography = výpočetní tomografie

č. číslo

dlp. dle potřeby

EBV Ebstein – Barrové virus

EF ejekční frakce

FA farmakologická anamnéza

G grading = růst

gtt. guttae = kapky

h hodina

HPV human papilloma virus = lidský papilomavirus

kg kilogram

kol. kolektiv

M metastasis = metastáze

mg miligram

min. minuta

ml mililitr

mmHg milimetr rtuti

MR magnetická rezonance

MUDr. medicinae universae doctor = doktor

N nodus = uzlina

např. například

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza
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ORL otorhinolaryngologie = ušní, nosní, krční

P pulz

PA pracovní anamnéza

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

per os perorální aplikace = uţití ústy

PTCA perkutánní transluminální angioplastika

RA rodinná anamnéza

RIA ramus interventricularis anterior

RTG rentgenové záření

SA sociální anamnéza

Sb. sbírky

St. Saint = svatý

Stp. stav po

SpO2 saturace krve kyslíkem

T tumor = nádor

Tab. tabulka

tbl. tablety

TF tepová frekvence

TIS Therapeutic Intervention Scorin Systém = skórovací systém

tj. to je

TK tlak krve

TNM tumor nodus metastasis

TRN transpirační a respirační nemoci = oddělení tuberkulózy a

respiračních nemocí

TT tělesná teplota

tzv. takzvaný

UICC Union for International Cancer Control = Unie pro mezinárodní

kontrolu rakoviny

ung. unguentum = mast

VAS visual analog scale = vizuální analogová škála

Via c esta

WHO World Health Organization = Světová zdravotnická organizace
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X neznámá

µ mikro

/den za den

°C stupeň Celsia

% procento
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Příloha č. 1 Lebka, pohled ze strany

(Zdroj: http://www.latinsky.estranky.cz/fotoalbum/kosterni-soustava/kosterni-

soustava/)
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Příloha č. 2 Svaly hlavy a krku

(Zdroj: Naňka, Elišková, Eliška. Přehled anatomie)
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Příloha č. 6 Ošetřovatelská anamnéza
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