**Univerzita Karlova**
**3. lékařská fakulta**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2016/2017

**Student:** Jana Reptová
**Datum narození:** 27.02.1994
**Identifikační číslo studenta:** 89567353

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Ošetrovatelství
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Všeobecná sestra
**Identifikační číslo studia:** 404660
**Datum zápisu do studia:** 11.07.2013

**Název práce:** Ošetrovatelská péče o pacienta s tumorem spodiny dutiny ústní

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Všeobecná sestra
**Vedoucí:** PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.
**Oponent(i):** MUDr. Pavel Prodělal

**Datum obhajoby :** 27.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Ošetrovatelská péče o pacienta s tumorem spodiny dutiny ústní

**Výsledek obhajoby:** výborně
**Předseda komise:** doc. MUDr. Jana Málková, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D. ....
Mgr. Petra Sedlářová .....
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D. ....